
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 649|2019 di data 16/05/2019 
 
Classificazione: 18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata, previo confronto concorrenziale, mediante utilizzo di strumenti 
telematici ed elettronici di negoziazione, per l’affidamento del servizio di vigilanza armata presso 
l’Ospedale Santa Chiara di Trento, CIG 7850793754 -  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 

649|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Procedura negoziata, previo confronto concorrenziale, mediante utilizzo di strumenti 
telematici ed elettronici di negoziazione, per l’affidamento del servizio di vigilanza armata presso 
l’Ospedale Santa Chiara di Trento, CIG 7850793754 -  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI  
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
 

Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”.” 
 
Premesso che: 

 
− con determinazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico 

Finanziari n. 441/2019 di data 28.03.2019 è stata indetta, con le premesse ivi indicate, 
procedura negoziata, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, per 
l’affidamento del servizio annuale di vigilanza armata dell’Ospedale S. Chiara di Trento; 
 

− il criterio stabilito per l’aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 17 della LP 2/2016, in base alla valutazione degli elementi prezzo e qualità 
(attribuendo un massimo di 70 punti alla qualità e un massimo di 30 punti al prezzo), secondo i 
criteri e le modalità di attribuzione dei punteggio specificati nella lettera d’invito;   

 
− è stato redatto, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del DLgs 81/2008, il 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza i cui oneri conseguenti sono stati 
stimati in Euro 0,00;  

 
− il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore dell’Esecuzione sono individuati, 

rispettivamente, nelle figure del dirigente pro tempore del Servizio Gestione Servizi Generali e 
del Responsabile pro tempore dell’Ufficio Gestione Servizi Generali ambito di Trento; 

 
− in data 21.01.2019 è stata pubblicata su MePAT la Rdo n. 79732, stabilendo quale termine di 

presentazione delle offerte il giorno 19.04.2019, entro e non oltre le ore 09:00; 
 
− sono state invitate tutte le ditte che risultavano abilitate al MePAT al bando “Servizi di 

custodia, portierato e vigilanza” – meta-prodotto “Servizi di vigilanza armata di edifici” alla 
data di pubblicazione della Richiesta di Offerta e cioè: 

 

• AURORA SCS; 
• CORPO VIGILANZA NOTTURNA SRL; 
• CITTADINI DELL’ORDINE SPA. 

 
− alla data stabilita risultavano pervenute n. 2 (due) offerte: Cittadini dell’Ordine Spa e Corpo 



 
 

3 

Vigilanza Notturna Srl; 
 
− in data 19.04.2019 si è tenuta la seduta pubblica per l’apertura delle offerte telematiche 

contenenti la documentazione amministrativa, le offerte tecniche e le offerte economiche, come 
risulta da Verbale di seduta di gara rep. int. n. 55/2019; 

 
Verificata la regolarità della documentazione amministrativa, si è proceduto ad attribuire i punteggi 
relativi alle offerte tecniche ed alle offerte economiche presentate, secondo quanto indicato nella 
lettera di invito, giungendo alla definizione della seguente graduatoria:  
 

 
 
Rilevato che: 
 
− in esito alle operazioni di gara è stato dichiarato aggiudicatario provvisorio l’Istituto di 

Vigilanza Cittadini dell’Ordine Spa, con sede legale in Via Lancia, 6/A - 39100 Bolzano - CF e 
P.IVA 02415990213, fatti salvi gli esiti della verifica dell’anomalia dell’offerta ai sensi 
dell’art. 97 del DLgs n. 50/2016, comma 3, in quanto sia i punti relativi al prezzo, sia la somma 
dei punti relativi agli elementi di valutazione qualitativa sono risultati entrambi superiori ai 
quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dalla lettera di invito, nonché gli esiti 
dei controlli di legge sulle autodichiarazioni e sul possesso dei requisiti posti a gara; 
 

− con nota prot. n. 63319 di data 19.04.2019 sono state richieste alla ditta le giustificazioni 
dell’offerta, pervenute in data 07.05.2019 al prot. n. 69512, trasmesse successivamente al 
Responsabile Unico del Procedimento per la valutazione delle stesse: il RUP, presa visione 
della documentazione pervenuta, con nota interna rep. int. n. 7793 dell’08.05.2019, ha 
comunicato l’idoneità dell’offerta, avendo ritenuto le spiegazioni fornite sufficienti ed idonee a 
dimostrarne la congruità in relazione alle diverse voci che la compongono, tra cui rientrano i 
costi della sicurezza e quelli relativi alla manodopera; 

 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e del 
DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale; 
 
 

D E T E R M I N A 
 



 
 

4 

1. di aggiudicare il servizio di vigilanza armata dell’Ospedale Santa Chiara di Trento all’Istituto 
di Vigilanza Cittadini dell’Ordine Spa, con sede legale in Via Lancia 6/A - Bolzano – CF e 
P.IVA 02415990213, per l’importo annuo di € 53.144,00.= oltre ad Iva nella misura di legge, 
secondo le modalità di esecuzione di cui al Capitolato Speciale e le condizioni indicate in 
offerta tecnica; 

 
2. di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo gli 

usi commerciali ai sensi dell’art. 15, comma 3 della LP n. 23/1990 e che i suoi effetti 
decorreranno dalla data indicata in sede di stipula; 

 
3. di dare atto che il suddetto contratto avrà durata di 1 (un) anno, con possibilità di rinnovo per 

un periodo massimo complessivo di ulteriori 12 (dodici) e facoltà per APSS di disporne la 
proroga tecnica per un periodo massimo di 6 (sei) mesi dalla scadenza; 

 
4. di dare altresì atto che il contratto potrà essere risolto anticipatamente rispetto alla durata 

definita al punto 3. ove intervenga convenzione APAC per il servizio di vigilanza armata in 
favore di APSS; 

 
5. di dare altresì atto che l’efficacia dell’aggiudicazione e la stipula del contratto sono subordinate 

all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti professionali e sull’assenza dei motivi 
di esclusione previsti dall’art. 80 del DLgs 50/2016 in corso di svolgimento; 

 
6. di dare atto che, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del DLgs 81/2008, è stato 

redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza e che gli oneri 
conseguenti sono stati stimati in Euro 0,00;  

 
7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dirigente pro tempore del Servizio 

Gestione Servizi Generali e il Direttore dell’Esecuzione è stato individuato nella figura del 
Responsabile pro tempore dell’Ufficio Gestione Servizi Generali ambito di Trento; 

 
8. di dare atto che la spesa annua da sostenere per l’effettuazione del servizio è quantificata in € 

53.144,00.= oltre Iva in termini di legge e sarà imputata al conto 52020900  “appalto servizio 
vigilanza notturna e diurna” del bilancio aziendale per gli anni di competenza; 

 
9. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it e di darne 

comunicazione alle imprese partecipanti con le modalità e nei termini di legge. 
 
 

 EL/GDC 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Leonardi Elena 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/


 
 

5 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Direttore Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

